

# 四川丹甫制冷压缩机股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人罗志中、主管会计工作负责人朱学前及会计机构负责人(会计主管人员)张冬容声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产(元)	866,961,317.79	457,600,905.70	89.46%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	725,971,112.74	245,508,815.78	195.70%
股本(股)	133,500,000.00	100,000,000.00	33.50%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	5.44	2.46	121.14%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	182,936,130.11	108,912,207.64	67.97%
归属于上市公司股东的净利润(元)	17,026,796.96	13,692,849.02	24.35%
经营活动产生的现金流量净额(元)	3,328,259.46	7,567,727.19	-56.02%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.025	0.075	-66.67%
基本每股收益(元/股)	0.13	0.14	-7.14%
稀释每股收益(元/股)	0.13	0.14	-7.14%
加权平均净资产收益率(%)	3.51%	7.08%	-3.57%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	3.50%	3.93%	-0.43%

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	20,000.00
合计	20,000.00

对重要非经常性损益项目的说明

青神财政拨款中小企业国际市场开拓资金。

### 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数(户)	16,519
-------------	--------

前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
赵锦辉	309,900	人民币普通股
中国工商银行股份有限公司企业年金计划— —中国建设银行	232,348	人民币普通股
韩明松	139,400	人民币普通股
鲁逸君	129,000	人民币普通股
黄丽	124,200	人民币普通股
孙大贵	118,300	人民币普通股
中国电力财务有限公司	116,174	人民币普通股
东航集团财务有限责任公司	116,174	人民币普通股
山西信托有限责任公司	116,174	人民币普通股
上海电器集团财务有限责任公司	116,174	人民币普通股

### §3 重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>一、资产负债表项目</p> <p>1、货币资金较期初增加了 242.36%，主要原因是报告期内募集资金到位增加货币资金所致；</p> <p>2、应付票据较期初减少了 55.56%，主要原因是公司所开出的银行承兑汇票到期，并承兑支付；</p> <p>3、应付账款较期初增加了 32.89%，主要原因是部分供应商货款按合同在 4 月份结算；</p> <p>4、应交税费较初期减少了 39.72%，主要原因是年末应交税金已在 2010 年 1 季度缴纳；</p> <p>5、应付股利较期初减少了 39.49%，主要原因是支付原国有股红利 201.23 万元；</p> <p>6、其他应付款较期初增加了 200.81%，主要原因是股票发行费用尚未支付部分在其他应付款中反映；</p> <p>7、实收资本较期初增加了 33.5%，主要原因是股票发行增加注册资本 3350 万元；</p> <p>8、资本公积较期初增加了 1127.37%，主要原因是股票发行溢价增加 42993.60 万元。</p> <p>二、利润表项目</p> <p>1、营业收入较期初增加了 67.97%，主要原因是销量增加，营业收入增加；</p> <p>2、营业成本较期初增加了 63.42%，主要原因是公司营业收入增加，营业成本相应增加；</p> <p>3、营业税金及附加较期初减少了 50.56%，主要原因是 2009 年 1 季度预交城建税及教育附加费 16.5 万元；</p> <p>4、销售费用较期初增加了 170.60%，主要原因是营业收入增加，营业费用随之增加；</p> <p>5、管理费用较期初增加了 100.05%，主要原因是加大对新品研发费投入，新品研发费用增加 430.5 万元；</p> <p>6、财务费用较期初减少了 229.66%，主要原因是存单质押到期，利息收入增加，资金充足，减少贴现利息 56 万元；</p> <p>7、营业外收入较期初减少了 99.46%，主要原因是去年同期非经营性收益 608.92 万元；</p> <p>三、现金流量表项目</p> <p>1、销售商品、提供劳务收到的现金较期初增加了 75.72%，主要原因是营业收入增加，销售商品提供劳务收到的现金增加；</p> <p>2、经营活动现金流入较期初增加 75.48%，主要原因是营业收入增加，经营活动产生现金流入增加；</p> <p>3、购买商品、接受劳务支付的现金较期初增加了 94.84%，主要原因是产量增加，公司加大材料采购，增加生产经营活动支出所致；</p> <p>4、支付给职工以及为职工支付的现金较期初增加了 126.57%，主要原因是产量增大，生产工人人数增加，工人工资提高；</p> <p>5、经营活动产生的现金流量净额较期初减少了 56.02%，主要原因是公司加大材料采购，工人工资增加，增加生产经营支出，经营活动产生现金流量净额减少；</p> <p>6、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较期初增加 151.37%，主要原因是 R600a 募投项目购买设备增加；</p> <p>7、投资活动现金流出较期初增加了 151.37%，主要原因是 R600a 募投项目购买设备增加；</p> <p>8、分配股利、利润或偿付利息支付的现金较期初增加了 710.20%，主要原因是支付以前年度国有股分红 201.2 万元；</p> <p>9、支付其他与筹资活动有关的现金较期初增加了 7322.78%，主要原因是支付股票发行费用；</p>
---

10、筹资活动产生的现金流量净额较期初增加，主要原因是报告期内成功发行股票上市，募投项目资金到位，增加筹资活动产生现金流量净额。

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1. 公司不存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况；
2. 公司大股东及其一致行动人未提出或实施股份增持计划的情况；
3. 报告期内公司无重大经营合同签署；
4. 2009 年度信永中和会计师事务所成都分所为公司出具了非标准无保留审计意见涉及事项的解决情况；

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用  不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
股份限售承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	公司全体发起人 股东	股份限售承诺	严格执行
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

### 3.4 对 2010 年 1-6 月经营业绩的预计

单位：元

2010 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度小于 30%		
2009 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润：		45,547,417.93
业绩变动的原因说明	无		

### 3.5 证券投资情况

适用  不适用

## § 4 附录

### 4.1 资产负债表

编制单位：四川丹甫制冷压缩机股份有限公司  
元

2010 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	541,157,906.48	541,157,906.48	158,065,471.66	158,065,471.66
结算备付金				

拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	93,852,639.65	93,852,639.65	81,125,841.58	81,125,841.58
应收账款	77,891,872.97	77,891,872.97	69,924,988.88	69,924,988.88
预付款项	25,533,265.00	25,533,265.00	26,242,067.59	26,242,067.59
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	2,030,976.07	2,030,976.07	1,594,088.42	1,594,088.42
买入返售金融资产				
存货	46,544,081.87	46,544,081.87	39,389,714.90	39,389,714.90
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	787,010,742.04	787,010,742.04	376,342,173.03	376,342,173.03
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产				
固定资产	71,528,480.82	71,528,480.82	73,198,884.10	73,198,884.10
在建工程	3,327,100.78	3,327,100.78	2,937,903.20	2,937,903.20
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	4,485,198.80	4,485,198.80	4,512,150.02	4,512,150.02
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	609,795.35	609,795.35	609,795.35	609,795.35
其他非流动资产				
非流动资产合计	79,950,575.75	79,950,575.75	81,258,732.67	81,258,732.67
资产总计	866,961,317.79	866,961,317.79	457,600,905.70	457,600,905.70
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				

应付票据	65,643,016.20	65,643,016.20	147,703,000.00	147,703,000.00
应付账款	51,448,587.32	51,448,587.32	38,712,521.86	38,712,521.86
预收款项			834,077.19	834,077.19
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	3,529,666.08	3,529,666.08	3,196,635.95	3,196,635.95
应交税费	4,134,022.64	4,134,022.64	6,858,225.00	6,858,225.00
应付利息				
应付股利	3,082,680.39	3,082,680.39	5,095,032.71	5,095,032.71
其他应付款	5,182,453.91	5,182,453.91	1,722,818.70	1,722,818.70
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	133,020,426.54	133,020,426.54	204,122,311.41	204,122,311.41
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款	6,532,563.65	6,532,563.65	6,532,563.65	6,532,563.65
专项应付款	1,437,214.86	1,437,214.86	1,437,214.86	1,437,214.86
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	7,969,778.51	7,969,778.51	7,969,778.51	7,969,778.51
负债合计	140,990,205.05	140,990,205.05	212,092,089.92	212,092,089.92
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	133,500,000.00	133,500,000.00	100,000,000.00	100,000,000.00
资本公积	468,071,610.36	468,071,610.36	38,136,110.36	38,136,110.36
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	13,737,270.55	13,737,270.55	13,737,270.54	13,737,270.54
一般风险准备				
未分配利润	110,662,231.83	110,662,231.83	93,635,434.88	93,635,434.88
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	725,971,112.74	725,971,112.74	245,508,815.78	245,508,815.78
少数股东权益				
所有者权益合计	725,971,112.74	725,971,112.74	245,508,815.78	245,508,815.78
负债和所有者权益总计	866,961,317.79	866,961,317.79	457,600,905.70	457,600,905.70

## 4.2 利润表

编制单位：四川丹甫制冷压缩机股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	182,936,130.11	182,936,130.11	108,912,207.64	108,912,207.64
其中：营业收入	182,936,130.11	182,936,130.11	108,912,207.64	108,912,207.64
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	163,611,201.96	163,611,201.96	99,213,263.64	99,213,263.64
其中：营业成本	148,524,174.67	148,524,174.67	90,885,313.05	90,885,313.05
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	193,728.74	193,728.74	391,884.67	391,884.67
销售费用	4,164,731.60	4,164,731.60	1,539,050.67	1,539,050.67
管理费用	11,541,846.05	11,541,846.05	5,769,792.86	5,769,792.86
财务费用	-813,279.10	-813,279.10	627,222.39	627,222.39
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	19,324,928.15	19,324,928.15	9,698,944.00	9,698,944.00
加：营业外收入	32,650.00	32,650.00	6,097,120.98	6,097,120.98
减：营业外支出	22,121.00	22,121.00	1,117.30	1,117.30
其中：非流动资产处置损失	22,121.00	22,121.00	1,117.30	1,117.30
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	19,335,457.15	19,335,457.15	15,794,947.68	15,794,947.68
减：所得税费用	2,308,660.19	2,308,660.19	2,102,098.66	2,102,098.66
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	17,026,796.96	17,026,796.96	13,692,849.02	13,692,849.02
归属于母公司所有者的净利润	17,026,796.96	17,026,796.96	13,692,849.02	13,692,849.02
少数股东损益				

六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.13	0.13	0.14	0.14
（二）稀释每股收益	0.13	0.13	0.14	0.14
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	17,026,796.96	17,026,796.96	13,692,849.02	13,692,849.02
归属于母公司所有者的综合收益总额	17,026,796.96	17,026,796.96	13,692,849.02	13,692,849.02
归属于少数股东的综合收益总额				

### 4.3 现金流量表

编制单位：四川丹甫制冷压缩机股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	192,051,705.15	192,051,705.15	109,295,597.15	109,295,597.15
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	261,218.30	261,218.30	292,539.68	292,539.68
经营活动现金流入小计	192,312,923.45	192,312,923.45	109,588,136.83	109,588,136.83
购买商品、接受劳务支付的现金	160,706,421.62	160,706,421.62	82,479,868.19	82,479,868.19
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				

支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	14,197,127.86	14,197,127.86	6,266,068.61	6,266,068.61
支付的各项税费	12,111,413.99	12,111,413.99	11,358,219.28	11,358,219.28
支付其他与经营活动有关的现金	1,969,700.52	1,969,700.52	1,916,253.56	1,916,253.56
经营活动现金流出小计	188,984,663.99	188,984,663.99	102,020,409.64	102,020,409.64
经营活动产生的现金流量净额	3,328,259.46	3,328,259.46	7,567,727.19	7,567,727.19
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	3,558,537.44	3,558,537.44	1,415,645.00	1,415,645.00
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	3,558,537.44	3,558,537.44	1,415,645.00	1,415,645.00
投资活动产生的现金流量净额	-3,558,537.44	-3,558,537.44	-1,415,645.00	-1,415,645.00
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金	502,500,000.00	502,500,000.00		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	502,500,000.00	502,500,000.00		
偿还债务支付的现金			20,000,000.00	20,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	2,012,352.32	2,012,352.32	248,377.50	248,377.50
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	35,104,951.08	35,104,951.08	472,299.06	472,299.06

筹资活动现金流出小计	37,117,303.40	37,117,303.40	20,720,676.56	20,720,676.56
筹资活动产生的现金流量净额	465,382,696.60	465,382,696.60	-20,720,676.56	-20,720,676.56
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	465,152,418.62	465,152,418.62	-14,568,594.37	-14,568,594.37
加：期初现金及现金等价物余额	10,248,367.07	10,248,367.07	27,073,937.92	27,073,937.92
六、期末现金及现金等价物余额	475,400,785.69	475,400,785.69	12,505,343.55	12,505,343.55

#### 4.4 审计报告

审计意见： 未经审计